Roll. No.	:	•••••

GEEC-02

Examination, 2024 (June)

[Fundamentals of Economics Part-II] अर्थशास्त्र के मूलतत्व भाग–II

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 100

Note: This paper is of hundred (100) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION—A

खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

GEEC-02/4 (1) [P.T.O.]

- Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

 2 × 26 = 52

 खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe in detail the planning process in India.
 भारत में नियोजन निर्माण प्रक्रिया का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- 2. Review the schemes so far during the planning period. योजनाकाल में अभी तक की योजनाओं की समीक्षा कीजिए।
- Give a detailed account of the financial sources of plannings in India.
 भारत में योजनाओं के वित्तीय स्रोतों का विस्तृत विवरण दीजिए।
- 4. Write an article on the objectives, financial management and strategies of the Eleventh Five Year Plan.

 ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना के उद्देश्यों, वित्त प्रबन्ध और रणनीति पर लेख लिखिए।
- 5. Which are the main tribes of Uttarakhand? What is their social and economic status? उत्तराखण्ड की प्रमुख जनजातियाँ कौन—कौन सी हैं? उनकी सामाजिक और आर्थिक स्थिति क्या है?

GEEC-02/4 (2)

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

4 × 12 = 48

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is the main occupation of the residents of Uttarakhand?
 - उत्तराखण्ड के निवासियों का मुख्य व्यवसाय क्या है?
- 2. Write briefly about the various schemes run by the government to eradicate poverty.

 गरीबी के निराकरण हेतु सरकार द्वारा चलायी जाने वाली विभिन्न योजनाओं को संक्षेप में लिखिए।
- Write a short article on planning in Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड में नियोजन पर एक छोटा सा लेख लिखिए।
- **4.** What are the main objectives of economic planning? आर्थिक नियोजन के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?
- **5.** Write briefly the merits and demerits of various sources of plan finance management.

GEEC-02/4 (3)	P.T.O.
-----------------	--------

- योजना वित्त प्रबन्धन के विभिन्न स्नोतों के गुण एवं दोषों को संक्षेप में लिखिए।
- 6. What suggestions did the Sarkaaria Commission give regarding centre-state financial relations? सरकारिया आयोग ने केन्द्र राज्य वित्तीय सम्बन्ध के विषय में क्या सुझाव दिए?
- 7. How many five year plans have been implemented so far?

 Describe the objectives of the first five year plan.

 अब तक कितनी पंचवर्षीय योजनाओं को लागू किया गया है?

 पहली पंचवर्षीय योजना के उद्देश्यों का विवरण दें।
- 8. What are the objectives of regional planning in India? भारत में प्रादेशिक नियोजन के उद्देश्य क्या हैं?
